اصل مقاله1

کشمیر، هندوستان گروه حجاج از شهر سَری نَگر - مرکز ایالت جمّون و نخستین

با هواپیما عازم شد.2 یخ 30 شوال 1439 هجری/ 14 ژوییه 2018 میلادی تار - به
تعداد 10196 حاجی از ایالت جمّون و کشمیر توسط »کمیتۀ ایالتی حج«3 در این سال

کشمیر بودند. ر و 8450 حاجی از سراسر
َ

که 820 حاجی از شهر سَری نَگ عازم شدند

کرد. نخستین ر حرکت
َ

سَری نگ از شهر ژوییه 2018 در 25 زائران آخرین هواپیمای

هواپیمای حاجی های حج گزار در 25 اوت 2018 و آخرین آنها در 7 سپتامبر 2018

کسی در استراحت او مزاحمتی نخواهد آسوده خواهد خوابید و
ّ

که عزیزشان در خوابگاه معلا این فکر

داشت، قیمت قبر یا ته خانه ها را پرداخت می کنند و برای ماندگاری قبر حقوق سالانه برای تکیه دارها

تعیین می کنند«. )شبّیر، 1347ق، ص 40-41( )یادداشت مترجم(

2. نواب مصطفی خان شیفته )1809-1869( در 17 ذی الحجة 1254قمری/ 2 مارس 1839 از راه دهلی،

جَی پور، اَجمیر، چیتور، بَرودا و سوَرت به بمبئی و سپس حج رفت و در 23 ذی الحجة 1256قمری/ 14

یه 1841 میلادی به هندوستان برگشت. او با قافله بود و مادر و مادربزرگش را به حج بُرد. چند روز پس فور

ک سپرده شدند. مصطفی خان شیفته ی به خا
ّ
کردند و در جنّت المعل از ادای حج این دو مادر فوت

فارسی زبان به آورد« رَه به المعروف المسالک احسن إلی السّالک »ترغیب عنوان: با را سفرنامه اش

منتشر شد. از مطبع مصطفایی، شهر دهلی در سال 1283قمری /1866-1867 میلادی که نوشت

که در سال 1327قمری/ کرد را به زبان اردو ترجمه بار سیدزین العابدین این سفرنامه برای نخستین

گرا چاپ شد. )یادداشت مترجم( گرا اخبار در شهر آ 1910 میلادی از مطبع آ